đòn bẩy cao, 1% cải thiện lãi suất có thể hỗ trợ tăng 7% LNST

   Nguồn: PC1, MBS Research

Chi phí lãi vay giảm sẽ hỗ trợ cho lợi nhuận PC1 đặc biệt khi doanh nghiệp có tỉ

lệ đòn bẩy cao, các nhà máy NLTT có chi phí đầu tư lớn và mới hoạt động được

hơn hai năm. Dư nợ lớn kéo theo chi phí lãi vay ăn mòn biên LN ròng của doanh

nghiệp trong 2022 và 9T23. Tuy rằng lãi suất các khoản vay nội địa có xu hướng

giảm từ nửa sau 2023 neo theo mức giảm lãi suất huy động các ngân hàng quốc

doanh, các khoản vay USD chiếm 40% tổng dư nợ (tính đến hết 2023), neo theo

lãi suất SOFR kỳ hạn 6 tháng có xu hướng tăng nhẹ và duy trì ở mức cao từ

đầu năm.

Chúng tôi cho rằng gánh nặng chi phí tài chính sẽ giảm mạnh từ Q4/23 sang

2024, khi dư nợ giảm dần và lãi vay giảm từ nền cao 2022-23. Chúng tôi cho

rằng đây là tín hiệu tích cực khi kết quả kinh doanh mảng điện của PC1 có độ

nhạy rất cao với diễn biễn lãi vay do doanh nghiệp có tỉ lệ D/E lớn và gánh nặng

tài chính hiện hữu. Chúng tôi tiến hành chạy bảng phân tích độ nhạy tỉ giá và lãi

suất lên LNST 2024, theo đó với mỗi 1% thay đổi giảm lãi suất, chúng tôi ước

tính LNST sẽ cải thiện ~80 tỷ (tăng 7% so với dự phóng của chúng tôi).

2023 2024 2025 2026 2027

Nợ vay/VCSH (x) 2,0   1,7   1,5   1,3   1,0

Chỉ số thanh toán lãi vay (x) 1,5   2,1   2,5   3,0   3,0

Nợ vay USD/tổng nợ vay (%) 40% 40% 37% 44% 45%

Nợ vay/EBITDA (x) 6,3   4,8   4,3   4,0   3,3

Tỉ lệ CFO/Doanh thu (%) 11% 9% 8% 8% 8%

Vòng quay tiền mặt (ngày) 115   124   123   117   120

Lãi suất (%)

5% 6% 7% 8% 9%

-2% 1.316,8   1.218,8   1.141,9   1.022,7   924,7

-1% 1.289,7   1.191,7   1.114,9   995,6   897,6

0% 1.262,7   1.164,7   1.087,8   968,6   870,6

1% 1.235,7   1.137,6   1.060,8   941,6   843,5

2% 1.208,6   1.110,6   1.033,7   914,5   816,5

3% 1.181,6   1.083,5   1.006,7   887,5   789,4

T
ỷ

g
iá

 (
%

)

Báo cáo cổ phiếu | 08 Tháng 11 2023

13

Tổng hợp dự phóng kết quả kinh doanh 2023-24

Hình 27: Tổng hợp dự phóng 2023-24

   Nguồn: PC1, MBS Research

Đơn vị: Tỷ đồng 2022 2023 % svck

∆%

sv dự

báo cũ

2024 % svck

∆%

sv dự

báo cũ

Nhận xét

Doanh thu 8.358   8.477   1% -11% 10.379   22% -1%
Điều chỉnh giảm doanh thu 2023/24 11%/1% chủ yếu do điều chỉnh

giảm doanh thu nhóm xây lắp và nhóm điện.

Điện 1.715   1.480   -14% -8% 1.576   6% -6%
Điều chỉnh giảm doanh thu mảng điện 2023/24 8%/6% phản ánh kết quả kinh

doanh thủy điện thấp hơn dự kiến

Xây lắp điện 4.864   2.637   -46% -43% 4.685   78% -9%
Điều chỉnh giảm doanh thu xây lắp 2023/24 43%/9% phản ánh tình hình thị

trường xây lắp khó khăn hơn dự kiến trong 2023.

Sản xuất công nghiệp 645   1.001   55% 63% 1.100   10% 71%

Vận hành KCN 80   632   694% 58% 637   1% 45%

Bất động sản nhà ở 51   228   349% 94% 195   -15% 32%

Điều chỉnh tăng doanh thu BDS 2023 94%, phản ánh doanh thu bất thường từ

bán sàn thương mại dự kiến trong Q4/23. Điều chỉnh tăng doanh thu 2024 lên

32% do lùi tiến độ PC1 Gia Lâm sang năm này.

Khai thác quặng -   908   NA -19% 1.130   24% -16%
Điều chỉnh giảm doanh thu khai thác quặng 2023/24 đi 19%/16% do giá định

giá Niken giảm.

Khác 1.003   1.591   59% 54% 1.055   -34% -0,1%

LN gộp 1.595   1.706   7% -2% 2.106   23% 11%

Duy trì dự phóng LN gộp 2023, điều chỉnh tăng 11% dự phóng LN gộp

2024 do điều chỉnh tăng mạnh LN gộp các mảng biên cao hơn như

BDS và khai thác quặng.

Biên LN gộp (%) 19% 20% -1,0 đ% 0,9 đ% 20% 0,2 đ% 2,3 đ%

Điện 961   704   -27% -21% 793   13% -16% Điều chỉnh LN gộp mảng điện 2023/24 giảm 21%/16% theo doanh thu.

Xây lắp điện 517   294   -43% -36% 510   74% 10% Điểu chỉnh LN gộp 2023-24 -36%/+10% tương ứng theo doanh thu.

Sản xuất công nghiệp 54   73   36% 25% 86   17% 33%

Vận hành KCN 13   158   1083% 126% 159   1% 128%
Điều chỉnh tăng LN gộp mảng vận hành KCN 2023/24 126%/128% do điều

chỉnh tăng biên LN gộp phù hợp vs kết quả 9T23 và doanh thu tăng.

Bất động sản nhà ở 27   88   224% 75% 59   -33% 18%

Khai thác quặng -   350   NA 94% 470   34% 94%
Điều chỉnh tăng LN gộp mảng khai khoáng 2023/24 94%/94% phản ánh triển

vọng bán hàng tích cực hơn và biên LN cao hơn giả định cũ.

Khác 22   40   84% 37% 28   -30% -3%

Chi phí bán hàng&QLDN (277)   (322)   16% 6% (351)   9% 1%

EBIT 1.318   1.384   5% -3% 1.755   27% 14%

Lãi/lỗ từ ldlk 1   (15)   NA NA 146   NA 35%

Lỗ ldlk 15 tỷ trong 2023 phản ánh kết quả 9T23, lãi ldlk 146 tỷ, điều chỉnh tăng

35% sv dự phóng trước do lùi tiến độ ghi nhận doanh thu Yên Phong 2A từ

Q4/23 sang năm này.

Doanh thu tài chính 95   150   58% 50% 224   49% 113%
Điều chỉnh tăng doanh thu tài chính 2023/24 50%/113% phản ánh kết quả

9T23 tốt hơn dự kiến với doanh thu tiền gửi tăng mạnh.

Chi phí tài chính (767)   (987)   29% 22% (837)   -15% 3%
Điều chỉnh tăng chi phí tài chính 2023/24 lên 22%/3% phản ánh lãi suất vay

neo cao lâu hơn dự kiến.

LN trước thuế 605   528   -13% -31% 1.260   138% 34%

Thuế thu nhập DN (69)   (67)   -2% -27% (188)   179% 34%

LN sau thuế 537   461   -14% -31% 1.072   133% 33%

Lợi ích CDTS (77)   (195)   153% -0,3% (260)   33% 16%

LN ròng 460   265   -42% -45% 812   206% 40%

Điều chỉnh giảm LN ròng 2023 đi 45% và tăng LN ròng 2024 lên 40% đạt

lần lượt 265 tỷ đồng và 812 tỷ đồng, phản ánh các điều chỉnh giả định

bên trên.

EPS (đ/cp) 1.479   854   -42% -45% 2.610   206% 40%

Báo cáo cổ phiếu | 08 Tháng 11 2023

14

BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Báo cáo kết quả HĐKD 31/12/22 31/12/23 31/12/24 31/12/25   Báo cáo lưu chuyển tiền tệ 31/12/22 31/12/23 31/12/24 31/12/25

Doanh thu thuần 8.358 8.477 10.379 11.571   LN trước thuế  605 528 1.260 1.468

Giá vốn hàng bán (6.763) (6.771) (8.273) (9.217)   Khấu hao  627 682 684 744

Lợi nhuận gộp 1.595 1.706 2.106 2.354   Thuế đã nộp  (82) (67) (188) (211)

Chi phí quản lý DN (285) (279) (342) (360)   Các khoản điều chỉnh khác  55 (285) (553) (452)

Chi phí bán hàng 8 (43) (9) (45)   Thay đổi VLĐ  85 (332) (288) (140)

LN từ HĐKD 1.318 1.384 1.755 1.949   LCTT từ HĐKD  1.289 526 914 1.408

EBITDA thuần 1.944 2.067 2.439 2.693   Đầu tư TSCĐ  (1.729) (731) (351) (1.009)

LN trước thuế & lãi vay 1.318 1.384 1.755 1.949   Thu từ TL, nhượng bán TSCĐ  3 - - -

Thu nhập lãi 95 150 224 232   LCTT từ đầu tư  (3.808) (2.298) (227) (866)

Chi phí tài chính (767) (987) (837) (791)   Thu từ PH CP, nhận góp VCSH  97 406 - -

Thu nhập ròng khác (41) (5) (29) (19)   Tiền vay ròng nhận được  2.754 732 (885) (324)

TN từ các Cty LK & LD 1 (15) 146 96   Dòng tiền từ HĐTC khác  (3) (76) 278 115

LN trước thuế 605 528 1.260 1.468   Cổ tức, LN đã trả cho CSH  (40) (23) (71) (85)

Thuế TNDN (69) (67) (188) (211)   LCTT từ hoạt động TC  2.809 1.039 (678) (294)

Lợi nhuận sau thuế 537 461 1.072 1.256   Tiền & tương đương tiền đầu kì  2.292 2.581 1.849 1.859

Lợi ích cổ đông thiểu số (77) (195) (260) (277)   LC tiền thuần trong năm  289 (732) 10 248